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lhre kleine Anfrage vom 30.01.2020
Mandver DEFENDER 2020

Sehr geehrter Herr Dr. Weber,
lhre kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Ist die Wissenschaftsstadt Darmstadt in irgendeiner Weise vom Manover "Defender 2020" tangiert? Falls
ja, beschreiben Sie bitte auf welche Weise?

Antwort:
Auf Nachfrage beim Landeskommando Hessen erhielten wir folgende Antwort: ,Bei den Planungen flr die
Ubung Defender Europe 2020 spielt die Stadt Darmstadt grundséatzlich keine aktive Rolle.“

Frage 2:
Wie und welche Informationen erhalt ggf. die Wissenschaftsstadt Darmstadt tiber das Manover "Defender
2020

Antwort:

Mit Schreiben vom 10.01.2020 wurde die Wissenschaftsstadt Darmstadt vom Bundesministerium der
Verteidigung tiber die anstehende militarische Ubung ,US DEFENDER 2020 informiert. Das Schreiben
informiert allgemein tiber die Ubung. Darin heiB3t es beispielsweise:

»Die Verédnderung der sicherheitspolitischen Lage seit 2014 mit einer moglichen Bedrohung der
Sicherheit, insbesondere unserer Blindnispartner in Osteuropa, erfordert von der NATO die Fahigkeit,
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starke militérische Krafte schnell verlegen zu konnen. Die Bundeswehr hat ein grof3es Interesse, einen
sichtbaren Beitrag im Blndnis zu leisten. Eine abgestimmte umfassende zivilmilitarische
Zusammenarbeit ist dabei eine wichtige Voraussetzung zur erfolgreichen Umsetzung.

Die US-Ubung DEF20 mit insgesamt 37.000 Teilnehmern, wovon 20.000 aus den USA nach Europa
verlegt werden, wird im Zeitraum von Januar bis Mai 2020 stattfinden.”

Wahrend der Osterferien kommt es zu keinen Truppenbewegungen. An der Ubung sind 18 Staaten
beteiligt. Kern der Ubung ist die Verlegung der NATO-Krafte aus den USA lber Deutschland nach Polen
und ins Baltikum.

Frage 3:
Sind Einrichtungen der Bundeswehr in Darmstadt und/oder andere Einrichtungen in Darmstadt in das
Mandver einbezogen? Wenn ja, um welche Einrichtungen handelt es sich?

Antwort:

Hierzu teilt das Landeskommando Hessen auf Nachfrage mit: ,,Einzig die Starkenburg-Kaserne in
Darmstadt ist als sogenannter Nothalt fiir entlang der BAB 5 nach Norden (Mannheim-Fritzlar-Bergen) zu
verlegende Materialtransporte vorgesehen. Das bedeutet, dass im Fall eines auf Hohe Darmstadt
auftretenden technischen Defekts, einer Autobahnsperrung oder eines anderen Umstandes, der eine
Weiterfahrt unméglich macht, die betroffene LKW-Kolonne gegebenenfalls auf in der Kaserne befindlichen
Freiflachen zwischenzeitlich abgestellt wird bis die zugrunde liegende Ursache behoben ist.“

Frage 4:
Ist im Rahmen des Manévers mit Behinderungen zu rechnen, z.B. im Stra3enverkehr oder Bahnverkehr?
Welche Verkehrslinien (Stral3en, Busverbindungen, Zugverbindungen) sind davon betroffen?

Antwort:
Es sind keine Behinderungen im Darmstédter StraBenverkehr bekannt.

Frage 5:
Wie wird die Bevélkerung der Wissenschaftsstadt Darmstadt Gber eventuelle Behinderungen informiert?

Antwort:
entfallt (siehe Frage 4)

Frage 6:
Welche MalBnahmen ergreift die Wissenschaftsstadt Darmstadt um Behinderungen zu vermeiden?

Antwort:

entfallt (siehe Frage 4)

Mit freundlichen Grif3en
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Jochen Partsch
Oberblrgermeister
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